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OBJETIVOS GENERALES:

Formar técnicos en Educación de la Primera Infancia con los conocimientos 
teóricos y prácticos necesarios para promover el desarrollo integral y el 
bienestar de los niños desde su nacimiento hasta los seis años de edad.

Proporcionar a los estudiantes las herramientas pedagógicas, psicológicas y 
sociales para diseñar e implementar programas educativos y de cuidado 
infantil de calidad, centrados en las necesidades y características específicas 
de los niños en esta etapa crucial de su desarrollo.

DESCRIPCIÓN DE LA CARRERA:

El Técnico en Educación de la Primera Infancia es un programa cuidadosamente 
concebido para aquellos visionarios de la enseñanza que están comprometidos con 
el desarrollo y bienestar de los niños en sus años más formativos.  Los estudiantes se 
embarcan en un viaje de descubrimiento a través de los aspectos cruciales del 
crecimiento infantil, desde el nacimiento hasta los seis años de edad, integrando el 
conocimiento de neurodesarrollo y psicología infantil, con estrategias pedagógicas 
que honran la singularidad de cada niño.

Durante su formación, adquieren habilidades prácticas para evaluar y diseñar 
ambientes educativos estimulantes y seguros, garantizando un desarrollo integral.  La 
carrera fusiona una base teórica sólida con experiencias prácticas, equipando a los 
futuros educadores con las competencias para innovar en el aula y adaptarse a las 
diversas necesidades de los niños.

Preparados para ser líderes en la educación temprana, los egresados están listos 
para actuar como catalizadores del cambio, contribuyendo a la evolución de la 
pedagogía infantil.  Encarnan la promesa de un futuro académico y personal exitoso 
para cada niño, asumiendo el rol de guías en el emocionante viaje del aprendizaje 
durante los años más impresionables de la vida.

DURACIÓN:

2 años (6 cuatrimestres)



OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

REQUISITOS DE INGRESO:

Adquirir conocimientos sobre el desarrollo físico, cognitivo, emocional y social 
de los niños en la primera infancia, para comprender sus necesidades y 
características en esta etapa crucial de su desarrollo.

Desarrollar habilidades para diseñar e implementar ambientes de aprendizaje 
estimulantes, seguros y saludables, que promuevan el juego, la exploración y el 
desarrollo integral de los niños en edad preescolar.

Fomentar la adquisición de competencias pedagógicas y didácticas para 
planificar, ejecutar y evaluar actividades y experiencias de aprendizaje 
adecuadas a las características y necesidades de los niños en la primera 
infancia.

Promover la sensibilización sobre la importancia del cuidado integral, el respeto 
a la diversidad y la inclusión en el ámbito educativo de la primera infancia, para 
garantizar el acceso equitativo y la participación activa de todos los niños.

Los requisitos para ingresar al Técnico en Educación de la Primera Infancia son: 

Copia de diploma y créditos de Bachillerato. Los estudiantes que realizaron sus 
estudios en el extranjero, deben presentar los documentos apostillados. 

Fotocopia de cédula o pasaporte.

Dos fotos tamaño carnet.

Completar la solicitud correspondiente.

Capacitar a los estudiantes en el uso de estrategias de observación, evaluación 
y registro del desarrollo infantil, para identificar necesidades individuales, 
detectar posibles dificultades y brindar apoyo adecuado a cada niño.



PERFIL DE EGRESO:

El egresado del Técnico en Educación de la Primera Infancia estará preparado para:

Arquitecto de Experiencias Educativas

El egresado de Técnico en Educación de la Primera Infancia es un diseñador experto 
de programas educativos y de cuidado infantil.  Están capacitados para crear, 
implementar y evaluar iniciativas que fomentan el desarrollo holístico y el bienestar 
de los niños desde el nacimiento hasta los seis años, garantizando una base sólida 
para el aprendizaje y crecimiento futuro.

Creador de Ambientes Enriquecedores

Como creadores de espacios de aprendizaje, estos profesionales dominan el arte de 
construir entornos seguros y enriquecedores que invitan al juego, la exploración y el 
desarrollo completo de los más pequeños.  Su enfoque en ambientes estimulantes y 
saludables permite a los niños en edad preescolar florecer en todas las áreas de la 
vida.

Estimulador del Desarrollo Infantil

Con una comprensión profunda del desarrollo infantil, los graduados aplican sus 
conocimientos sobre las etapas físicas, cognitivas, emocionales y sociales para 
personalizar las prácticas educativas. Su manejo de estrategias de observación y 
evaluación les permite identificar y atender las necesidades de cada niño, 
asegurando un apoyo oportuno y efectivo.

Defensor de la Diversidad e Inclusión

Estos profesionales son abanderados de la inclusión y el respeto por la diversidad. 
Promueven la equidad en educación temprana, asegurando que todos los niños 
tengan acceso igualitario y la oportunidad de participar plenamente en experiencias 
de aprendizaje, valorando las diferencias como fortalezas que enriquecen el tejido 
educativo.

Colaborador Interdisciplinario

En el ámbito colaborativo, nuestros egresados sobresalen en equipos 
interdisciplinarios, trabajando codo a codo con educadores, cuidadores, familias y 
comunidades.  Su aporte es vital en la creación de una red de apoyo integral para los 
niños en sus años más formativos, contribuyendo al bienestar general y al progreso 
de la niñez.



REQUISITOS DE GRADUACIÓN:

REQUISITOS DE PERMANENCIA:

Culminar la carrera con un índice igual o mayor a 1.00 / 3.00.

Nota: debe aprobar todas las asignaturas del plan de estudios con una nota 
mínima de 71 puntos.

El estudiante deberá mantener un índice académico mínimo de 1.00, 
que equivale a la letra C. 

Nota: El estudiante deberá mantener puntaje o nota mínima de 71 sobre 
la base de 100.

COSTOS:

DESCRIPCIÓN COSTO REGULAR

Matrícula (6 cuatrimestres)

Costo por asignatura (31 asignaturas)

Derecho de graduación

B/.150.00 c/u 

B/.80.00 c/u 

B/.150.00 

B/.100.00 c/u 

B/.150.00

B/.4,150.00 B/.2,905.00Costo total de la carrera

COSTO PROMOCIONAL

Nota: Para matricularse el estudiante deberá cancelar el monto 
correspondiente a la primera matrícula promocional (B/. 25.00), más el 
costo promocional de la primera asignatura (B/. 80.00). Es decir, la 
cuota promocional de inscripción es de B/. 105.00.

B/.25.00 primera matrícula
y B/. 50.00 las demás 

Nota: Solamente se abrirán grupos con un mínimo de 15 participantes.



PLAN DE ESTUDIOSCUATRIMESTRE

PRIMERO Abrev.

EDU 100 48 0

0

0

0

0

0

48

48

48

48

240

48 3

3

3

3

3

15

48

48

48

48

240

100

100

100

101

AMB

ESP

HIS

EDU

Código Denominación

Nueuroaprendizaje I

Medio Ambiente

Español

Historia de Panamá

SUB TOTAL

Desarrollo del pensamiento
crítico

Horas Créditos Prerrequisitos

PrácticasTeóricas

Total
de

Horas

SEGUNDO EDU 102 32 32 64

6432

0

0

0

64

32

48

48

48

48

48

48

208 272

3

3

3

3

3

15

100

100

103

104

ING

MAT

EDU

EDU

Observación y registro
en el aula

Inglés I

Matemática

Moral y Ética I

SUB TOTAL

Psicopedagogía del
desarrollo

TERCERO EDU

EDU

105

32 64

32

0

0

048

48

48

48

48

48

48

48

48

48

272 304

3

3

3

3

3

18

105

100

106

107

ING ING100

ING101

INF

EDU

EDU EDU104

EDU105

Base teórica del 
currículum

Didáctica General

Tecnología de la 
información
Educación
Comparada

SUB TOTAL

Crecimiento y desarrollo del
niño de 0 a 3 años

0

0

32 3101 Inglés II

CUARTO EDU

EDU

200

64

0

32

048

32

48

32

48

48

64

48

64

48

208 272

3

3

3

3

3

15

201

100

102

202

ING

GEO

EDU

Teorías del aprendizaje

Planificación curricular
a nivel micro

Geografía de Panamá

Inglés III

SUB TOTAL

Informática educativa I

32

0
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QUINTO Abrev.

EDU EDU200

EDU200

EDU201

EDU204

EDU205

EDU206

V cuatrim

EDU

EDU

203 32 32

0

0

0

0

32

48

48

48

48

224

64 3

3

3

3

3

15

48

48

48

48

256

204

205

100

206

HIS

EDU

Código Denominación

Didácticas de las 
expresiones artísticas

Psicología del niño

Literatura infantil en 
preescolar
Relaciones de Panamá
con los Estados Unidos I

SUB TOTAL

Políticas públicas en 
Educación inicial

Horas Créditos Prerrequisitos

PrácticasTeóricas

Total
de

Horas

SEXTO EDU

EDU

EDU

208 32 32 64

6432

32

0

32

320

32

32

48

48

64

48

80

1344 1664

3

3

3

3

4

94

209

210

211

212

EDU

EDU

Dificultad en el 
aprendizaje
Evaluación para el
aprendizaje I
Crecimiento y desarrollo
del niño 4 a 6 años
Educación Preescolar 
en Panamá

TOTAL TÉCNICO

AL CULMINAR EL SEXTO CUATRIMESTRE OBTIENE EL TÍTULO DE TÉCNICO EN EDUCACIÓN EN LA 
PRIMERA INFANCIA

Experiencias preliminares 
en el aula

128192 320 16SUB TOTAL

PLAN DE ESTUDIOSCUATRIMESTRE

UNAES


